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[bookmark: _Toc316568035][bookmark: _Toc66518568]建筑概况
	[bookmark: 建筑概况表]工程名称
	[bookmark: 工程名称]改造项目

	工程地点
	[bookmark: 工程地点]黑龙江-大庆

	地理位置
	[bookmark: 纬度]北纬：46.60°
	[bookmark: 经度]东经：125.00°

	建筑面积
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上7928㎡    地下0㎡

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上5          地下0

	建筑高度
	[bookmark: 地上建筑高度]22.5m

	建筑（节能计算）体积
	[bookmark: 建筑体积]35673.75

	建筑（节能计算）外表面积
	[bookmark: 外表面积]5914.50

	北向角度
	[bookmark: 北向角度]90

	结构类型
	[bookmark: 结构类型]

	外墙太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 外墙ρ]0.75

	屋顶太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 屋顶ρ]0.75


[bookmark: _Toc316568036][bookmark: TitleFormat][bookmark: _Toc66518569]设计依据
[bookmark: 计算依据]1. 《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2005)
2. 《公共建筑节能设计标准黑龙江省实施细则》(DB23/1269-2008)
3. 《民用建筑热工设计规范》(GB50176)
4. 《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）
5. 《建筑幕墙》（GB/T 21086-2007）
[bookmark: _Toc66518570]工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透系数u
	备注

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	石灰砂浆
	0.810
	10.070
	1600.0
	1050.0
	0.0443
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	1.510
	15.360
	2300.0
	920.0
	0.0173
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	水泥膨胀珍珠岩
	0.160
	2.490
	400.0
	1170.0
	0.1910
	《黑龙江省居住建筑节能设计标准》DB23/ 1270-2019（表H.0.1常用建筑材料物理性能计算参数）

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	0.180
	3.100
	700.0
	1050.0
	0.0998
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	混凝土多孔砖(190六孔砖）
	0.750
	7.490
	1450.0
	709.4
	0.0000
	


[bookmark: _Toc66518571]体形系数
	外表面积
	5914.50

	建筑体积
	35673.75

	体形系数
	0.17

	标准依据
	《标准1》第4.1.2条

	标准要求
	...体形系数应小于或等于0.40...

	结论
	满足


[bookmark: _Toc66518572]窗墙比
[bookmark: _Toc66518573]窗墙比
	朝向
	窗面积(㎡)
	墙面积(㎡)
	窗墙比
	限值
	结论

	南向
	216.00
	1323.00
	0.16
	0.70
	满足

	北向
	284.40
	1323.00
	0.21
	0.70
	满足

	东向
	105.84
	816.75
	0.13
	0.70
	满足

	西向
	90.72
	816.75
	0.11
	0.70
	满足

	标准依据
	《标准2》第4.2.4条

	标准要求
	各朝向窗墙比不超过0.7

	结论
	满足


[bookmark: _Toc66518574]外窗表
	朝向
	编号
	尺寸
	楼层
	数量
	单个面积
（㎡）
	合计面积
（㎡）

	南向
216.00
	C-2
	2.10×1.80
	1
	8
	3.78
	30.24

	
	C-3
	2.40×1.80
	1
	2
	4.32
	8.64

	
	C1518
	1.50×1.80
	2~5
	8
	2.70
	21.60

	
	C2118
	2.10×1.80
	2~5
	32
	3.78
	120.96

	
	C2418
	2.40×1.80
	2~5
	8
	4.32
	34.56

	北向
284.40
	C-1
	1.50×1.80
	1
	8
	2.70
	21.60

	
	C-2
	2.10×1.80
	1
	6
	3.78
	22.68

	
	C-8
	7.00×1.80
	1
	1
	12.60
	12.60

	
	C1518
	1.50×1.80
	2~5
	32
	2.70
	86.40

	
	C2118
	2.10×1.80
	2~5
	24
	3.78
	90.72

	
	C7018
	7.00×1.80
	2~5
	4
	12.60
	50.40

	东向
105.84
	C-2
	2.10×1.80
	1
	4
	3.78
	15.12

	
	C2118
	2.10×1.80
	2~5
	24
	3.78
	90.72

	西向
90.72
	C-2
	2.10×1.80
	1
	4
	3.78
	15.12

	
	C2118
	2.10×1.80
	2~5
	20
	3.78
	75.60


[bookmark: _Toc66518575]可见光透射比
	朝向
	窗墙比
	最不利窗编号
	最不利透射比
	透射比限值

	南向
	0.16
	C2118
	0.80
	0.40

	北向
	0.21
	C2118
	0.80
	0.40

	东向
	0.13
	C2118
	0.80
	0.40

	西向
	0.11
	C2118
	0.80
	0.40

	标准依据
	《标准2》第4.2.4条

	标准要求
	当窗墙面积比小于0.40时，玻璃的可见光透射比不应当小于0.4

	结论
	满足


[bookmark: _Toc66518576]天窗
[bookmark: _Toc66518577]天窗屋顶比
本工程无此项内容
[bookmark: _Toc66518578]天窗类型
本工程无此项内容
[bookmark: _Toc66518579]屋顶构造
[bookmark: _Toc66518580]屋顶构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	40
	1.510
	15.360
	1.00
	0.026
	0.407

	水泥膨胀珍珠岩
	20
	0.160
	2.490
	1.00
	0.125
	0.311

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	80
	0.180
	3.100
	1.00
	0.444
	1.378

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	300
	－
	－
	－
	0.711
	3.775

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.75[默认]

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	1.15

	修正后K, D
	K = 0.35, D = 3.77

	修正原因
	

	标准依据
	《标准2》第4.2.2条

	标准要求
	K≤0.35,S≤0.3或K≤0.3,0.3<S≤0.4

	结论
	满足



[bookmark: _Toc66518581]外墙构造
[bookmark: _Toc66518582]外墙相关构造
[bookmark: _Toc66518583]外墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	水泥膨胀珍珠岩
	20
	0.160
	2.490
	1.20
	0.104
	0.311

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	200
	1.740
	17.200
	1.00
	0.115
	1.977

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	280
	－
	－
	－
	0.287
	3.026

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.75[默认]

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	2.24

	修正后K, D
	K = 0.44, D = 3.03

	修正原因
	


[bookmark: _Toc66518584]热桥柱构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	水泥膨胀珍珠岩
	80
	0.160
	2.490
	1.20
	0.417
	1.245

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	200
	1.740
	17.200
	1.00
	0.115
	1.977

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	340
	－
	－
	－
	0.599
	3.960

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.75[默认]

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	1.32


[bookmark: _Toc66518585]外墙平均热工特性
1.　南向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	1083.83
	0.993
	0.44
	3.03
	0.75

	热桥柱构造一
	热桥柱
	7.43
	0.007
	1.32
	3.96
	0.75

	合计
	
	1091.25
	1.000
	0.45
	3.03
	0.75


2.　北向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	1038.60
	1.000
	0.44
	3.03
	0.75


3.　东向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	704.84
	0.996
	0.44
	3.03
	0.75

	热桥柱构造一
	热桥柱
	2.93
	0.004
	1.32
	3.96
	0.75

	合计
	
	707.76
	1.000
	0.44
	3.03
	0.75


4.　西向
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	719.96
	0.996
	0.44
	3.03
	0.75

	热桥柱构造一
	热桥柱
	2.93
	0.004
	1.32
	3.96
	0.75

	合计
	
	722.88
	1.000
	0.44
	3.03
	0.75


5.　总体
	构造名称
	构件类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性指标D
	太阳辐射吸收系数

	外墙构造一
	主墙体
	3547.22
	0.996
	0.44
	3.03
	0.75

	热桥柱构造一
	热桥柱
	13.28
	0.004
	1.32
	3.96
	0.75

	合计
	
	3560.49
	1.000
	0.44
	3.03
	0.75

	标准依据
	《标准2》第4.2.2条

	标准要求
	K≤0.45,S≤0.3或K≤0.4,0.3<S≤0.4

	结论
	满足



[bookmark: _Toc66518586]挑空楼板构造
本工程无此项内容
[bookmark: _Toc66518587]采暖与非采暖隔墙
本工程无此项内容
[bookmark: _Toc66518588]采暖与非采暖楼板
本工程无此项内容
[bookmark: _Toc66518589]外门构造
	构造名称
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K [W/(㎡.K)]

	保温门（多功能门）
	22.05
	1.000
	1.97

	综合平均
	22.05
	1.000
	1.97

	标准依据
	《标准2》第4.2.2条

	标准要求
	K≤2.5

	结论
	满足


[bookmark: _Toc66518590]地下墙构造
本工程无此项内容
[bookmark: _Toc66518591]周边地面构造
[bookmark: _Toc66518592]周边地面构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	各层之和∑
	140
	－
	－
	－
	0.090
	1.431

	导热阻R
	2.1

	标准依据
	《标准2》第4.2.2条

	标准要求
	R≥2.0

	结论
	满足



[bookmark: _Toc66518593]非周边地面构造
[bookmark: _Toc66518594]非周边地面构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	各层之和∑
	140
	－
	－
	－
	0.090
	1.431

	导热阻R
	2.1

	标准依据
	《标准2》第4.2.2条

	标准要求
	R≥1.8

	结论
	满足



[bookmark: _Toc66518595]外窗热工
[bookmark: _Toc66518596]外窗构造
	序号
	构造名称
	构造编号
	传热系数
	自遮阳系数
	可见光透射比
	备注

	1
	12A钢铝单框双玻窗（平均）
	18
	2.50
	0.75
	0.800
	来源《民用建筑热工设计规范》


[bookmark: _Toc66518597]外遮阳类型
本工程无此内容
[bookmark: _Toc66518598]平均遮阳系数
1. 南向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	外遮阳系数
	综合遮阳系数

	1
	C-2
	1
	8
	3.780
	30.240
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	2
	C-3
	1
	2
	4.320
	8.640
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	3
	C1518
	2~5
	8
	2.700
	21.600
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	4
	C2118
	2~5
	32
	3.780
	120.960
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	5
	C2418
	2~5
	8
	4.320
	34.560
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	朝向总面积(㎡)
	216.000
	朝向综合遮阳系数
	1.000
	0.750


2. 北向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	外遮阳系数
	综合遮阳系数

	1
	C-1
	1
	8
	2.700
	21.600
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	2
	C-2
	1
	6
	3.780
	22.680
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	3
	C-8
	1
	1
	12.600
	12.600
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	4
	C1518
	2~5
	32
	2.700
	86.400
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	5
	C2118
	2~5
	24
	3.780
	90.720
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	6
	C7018
	2~5
	4
	12.600
	50.400
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	朝向总面积(㎡)
	284.400
	朝向综合遮阳系数
	1.000
	0.750



3. 东向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	外遮阳系数
	综合遮阳系数

	1
	C-2
	1
	4
	3.780
	15.120
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	2
	C2118
	2~5
	24
	3.780
	90.720
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	朝向总面积(㎡)
	105.840
	朝向综合遮阳系数
	1.000
	0.750



4. 西向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	自遮阳系数
	外遮阳编号
	外遮阳系数
	综合遮阳系数

	1
	C-2
	1
	4
	3.780
	15.120
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	2
	C2118
	2~5
	20
	3.780
	75.600
	18
	0.750
	
	1.000
	0.750

	朝向总面积(㎡)
	90.720
	朝向综合遮阳系数
	1.000
	0.750



5. 平均遮阳系数：
	[image: ]
	=0.750



	朝向
	面积（㎡）
	权重系数b
	遮阳系数

	南向
	216.000
	1.00
	0.750

	北向
	284.400
	1.00
	0.750

	东向
	105.840
	1.00
	0.750

	西向
	90.720
	1.00
	0.750

	整个建筑平均遮阳系数
	0.750



[bookmark: _Toc66518599]平均传热系数
1. 南向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	C-2
	1
	8
	3.780
	30.240
	18
	2.500

	2
	C-3
	1
	2
	4.320
	8.640
	18
	2.500

	3
	C1518
	2~5
	8
	2.700
	21.600
	18
	2.500

	4
	C2118
	2~5
	32
	3.780
	120.960
	18
	2.500

	5
	C2418
	2~5
	8
	4.320
	34.560
	18
	2.500

	朝向总面积(㎡)
	216.000
	朝向平均传热系数
	2.500


2. 北向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	C-1
	1
	8
	2.700
	21.600
	18
	2.500

	2
	C-2
	1
	6
	3.780
	22.680
	18
	2.500

	3
	C-8
	1
	1
	12.600
	12.600
	18
	2.500

	4
	C1518
	2~5
	32
	2.700
	86.400
	18
	2.500

	5
	C2118
	2~5
	24
	3.780
	90.720
	18
	2.500

	6
	C7018
	2~5
	4
	12.600
	50.400
	18
	2.500

	朝向总面积(㎡)
	284.400
	朝向平均传热系数
	2.500



3. 东向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	C-2
	1
	4
	3.780
	15.120
	18
	2.500

	2
	C2118
	2~5
	24
	3.780
	90.720
	18
	2.500

	朝向总面积(㎡)
	105.840
	朝向平均传热系数
	2.500



4. 西向：
	序号
	门窗编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造编号
	传热系数

	1
	C-2
	1
	4
	3.780
	15.120
	18
	2.500

	2
	C2118
	2~5
	20
	3.780
	75.600
	18
	2.500

	朝向总面积(㎡)
	90.720
	朝向平均传热系数
	2.500



[bookmark: _Toc66518600]总体热工性能
	朝向
	面积
	传热系数
	遮阳系数
	窗墙比
	标准要求
	结论

	南向
	216.00
	2.50
	0.75
	0.16
	K≤2.50
	满足

	北向
	284.40
	2.50
	0.75
	0.21
	K≤2.50
	满足

	东向
	105.84
	2.50
	0.75
	0.13
	K≤2.50
	满足

	西向
	90.72
	2.50
	0.75
	0.11
	K≤2.50
	满足

	综合平均
	696.96
	2.50
	0.75
	0.16
	
	

	标准依据
	《标准2》第4.2.2条

	标准要求
	各朝向外窗传热系数满足表4.2.2-1的要求(kW≤2.50且kE≤2.50且kS≤2.50且kN≤2.50)

	结论
	满足


注：本表所统计的外窗包含凸窗。
[bookmark: _Toc66518601]可开启面积
	楼层
	房间编号
	房间面积（㎡）
	门窗编号
	门窗面积（㎡）
	开启比例
	门窗类型
	透光面积/房间面积
	开启面积/房间面积
	外窗开启比
	幕墙开启比
	结论

	1
	1001(最不利房间)
	994.00
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	0.07
	0.02
	0.30
	－
	满足

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-3
	4.32
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-3
	4.32
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	
	
	
	C-2
	3.78
	0.30
	外窗
	
	
	
	
	

	标准依据
	《标准2》第4.2.8条

	标准要求
	外窗开启比≥30%

	结论
	满足


注：达标时只列出一项，不达标时列出全部不达标项

[bookmark: _Toc66518602]冷凝受潮验算
[bookmark: _Toc66518603]环境参数
	采暖期天数
	174

	室内计算温度(℃)
	18.00

	室内计算相对湿度(%)
	60.00

	室内空气水蒸气分压力(Pa)
	1237.20

	采暖期室外平均温度(℃)
	-9.10

	采暖期室外平均湿度(℃)
	60.00

	室外空气水蒸气分压力(Pa)
	168.36


[bookmark: _Toc66518604]检查项
[bookmark: _Toc66518605]外墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	修正系数
	热阻R
	蒸汽渗透系数
	蒸汽渗透阻

	
	(mm)
	W/(m.K)
	α
	(㎡K)/W
	g/(m2.h.Pa)
	(m3.h.Pa)/g

	水泥砂浆
	20
	0.930
	1.00
	0.022
	0.0210
	952.38

	水泥膨胀珍珠岩
	20
	0.160
	1.20
	0.104
	0.1910
	104.71

	水泥砂浆
	20
	0.930
	1.00
	0.022
	0.0210
	952.38

	钢筋混凝土
	200
	1.740
	1.00
	0.115
	0.0158
	12658.23

	石灰砂浆
	20
	0.810
	1.00
	0.025
	0.0443
	451.47

	各层之和∑
	280
	－
	－
	0.287
	－
	15119.1697

	热阻Ro=0.16+∑R
	0.447

	冷凝计算界面温度θc(℃)
	-4.763

	冷凝计算界面内侧的蒸汽渗透阻Ho.i (㎡.h.Pa/g)
	14166.789

	冷凝计算界面内侧所需的蒸汽渗透阻 (㎡.h.Pa/g)
	2248.059

	冷凝计算界面至围护结构外表面之间的蒸汽渗透阻Ho.e (㎡.h.Pa/g)
	952.381

	冷凝计算界面至围护结构内表面之间的热阻Ro.i(㎡.K/W)
	0.265

	采暖期室外平均饱和水蒸气分压力(Pa)
	280.600

	室内空气水蒸气分压力Pi(Pa)
	1237.200

	采暖期保温材料重量湿度的允许增量[Δω](%)
	6

	保温材料的干密度ρ0(kg/m3)
	400.000

	冷凝计算界面处与界面温度θc对应的饱和水蒸气分压力Ps.c(Pa)
	409.53

	标准依据
	《标准1》第4.2.4条

	标准要求
	Ho.i≥2248.06

	结论
	满足


[bookmark: _Toc66518606]屋顶构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	修正系数
	热阻R
	蒸汽渗透系数
	蒸汽渗透阻

	
	(mm)
	W/(m.K)
	α
	(㎡K)/W
	g/(m2.h.Pa)
	(m3.h.Pa)/g

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	40
	1.510
	1.00
	0.026
	0.0173
	2312.14

	水泥膨胀珍珠岩
	20
	0.160
	1.00
	0.125
	0.1910
	104.71

	水泥砂浆
	20
	0.930
	1.00
	0.022
	0.0210
	952.38

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	80
	0.180
	1.00
	0.444
	0.0998
	801.60

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	1.00
	0.069
	0.0158
	7594.94

	石灰砂浆
	20
	0.810
	1.00
	0.025
	0.0443
	451.47

	各层之和∑
	300
	－
	－
	0.711
	－
	12217.2392

	热阻Ro=0.16+∑R
	0.871

	冷凝计算界面温度θc(℃)
	-6.720

	冷凝计算界面内侧的蒸汽渗透阻Ho.i (㎡.h.Pa/g)
	9905.101

	冷凝计算界面内侧所需的蒸汽渗透阻 (㎡.h.Pa/g)
	4641.095

	冷凝计算界面至围护结构外表面之间的蒸汽渗透阻Ho.e (㎡.h.Pa/g)
	2312.139

	冷凝计算界面至围护结构内表面之间的热阻Ro.i(㎡.K/W)
	0.685

	采暖期室外平均饱和水蒸气分压力(Pa)
	280.600

	室内空气水蒸气分压力Pi(Pa)
	1237.200

	采暖期保温材料重量湿度的允许增量[Δω](%)
	6

	保温材料的干密度ρ0(kg/m3)
	400.000

	冷凝计算界面处与界面温度θc对应的饱和水蒸气分压力Ps.c(Pa)
	346.39

	标准依据
	《标准1》第4.2.4条

	标准要求
	Ho.i≥4641.09

	结论
	满足



[bookmark: _Toc66518607]结露检查
[bookmark: _Toc66518608]环境参数
	计算地点
	黑龙江-大庆

	室外相对湿度(%)
	57.00

	Ti 室内计算温度(℃)
	18

	室内相对湿度(%)
	60

	Te.min 累年最低日平均温度(℃)
	-33.40

	Tw 采暖室外计算温度(℃)
	-23.60

	Ri内表面换热阻((㎡·K)/W)
	0.11


[bookmark: _Toc66518609]检查项(最不利构造)
[bookmark: _Toc66518610]梁柱：热桥柱构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.24

	水泥膨胀珍珠岩
	80
	0.160
	2.490
	1.20
	0.417
	1.25

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.24

	钢筋混凝土
	200
	1.740
	17.200
	1.00
	0.115
	1.98

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.25

	各层之和∑
	340
	－
	－
	－
	0.599
	3.960

	热阻Ro=0.16+∑R
	0.76

	室外计算温度(℃)
te=0.3tw+0.7te.min
	-30.46

	结露验算公式
	[image: ]

	室内露点温度(℃)
	10.12

	内表面温度(℃)
	10.98

	标准依据
	《标准1》第4.2.3条

	标准要求
	围护结构内表面温度不应低于室内空气露点温度

	结论
	不结露!


[bookmark: _Toc66518611]屋顶：屋顶构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	40
	1.510
	15.360
	1.00
	0.026
	0.41

	水泥膨胀珍珠岩
	20
	0.160
	2.490
	1.00
	0.125
	0.31

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.24

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	80
	0.180
	3.100
	1.00
	0.444
	1.38

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.19

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.25

	各层之和∑
	300
	－
	－
	－
	0.711
	3.775

	热阻Ro=0.16+∑R
	2.86

	室外计算温度(℃)
te=0.3tw+0.7te.min
	-30.46

	结露验算公式
	[image: ]

	室内露点温度(℃)
	10.12

	内表面温度(℃)
	16.13

	标准依据
	《标准1》第4.2.3条

	标准要求
	围护结构内表面温度不应低于室内空气露点温度

	结论
	不结露!



[bookmark: _Toc66518612]外窗气密性
	最不利气密性等级
	－

	外窗气密性措施
	

	标准依据
	《标准1》第4.2.10条，分级与检测方法《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）

	标准要求
	外窗气密性不应低于《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）的6级

	结论
	－


[bookmark: _Toc66518613]幕墙气密性
	最不利气密性等级
	－

	幕墙气密性措施
	

	通风换气装置
	无

	标准依据
	《标准1》第4.2.11条，分级与检测方法《建筑幕墙》（GB/T 21086-2007）

	标准要求
	幕墙气密性不应低于《建筑幕墙》（GB/T 21086-2007）的3级

	结论
	－


[bookmark: _Toc66518614]结论
	序号
	检查项
	结论
	可否性能权衡

	1
	体形系数
	满足
	

	2
	窗墙比
	满足
	

	3
	可见光透射比
	满足
	

	4
	天窗类型
	无屋顶透光部分
	

	5
	屋顶构造
	满足
	

	6
	外墙构造
	满足
	

	7
	外门构造
	满足
	

	8
	周边地面构造
	满足
	可

	9
	非周边地面构造
	满足
	可

	10
	外窗热工
	满足
	

	11
	可开启面积
	满足
	

	12
	冷凝受潮验算
	满足
	

	13
	结露检查
	满足
	

	14
	外窗气密性
	满足
	

	15
	幕墙气密性
	满足
	

	结论
	满足
	可



image3.jpg
_ba A Swaths A Systby Ay Syowtbn Ay Swow
by Agthg A thy, A th, Ay





image4.png




image1.png




image2.png




